

## کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال 95

سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفتر دانشکده ادبیات

عنوان طرح: نیم ساعت با کتاب

سرفصل فعالیت:  دین و قرآن  کتاب و کتابخوانی  علم و اندیشه  سیاست و اجتماع  
 ادب و هنر  محرومیت زدایی  گردشگری علمی فرهنگی  فوق برنامه

### اهداف طرح :

معرفی کتاب های مهم و سرشناس رشته جامعه شناسی به دانشجویان علاقه مند به این رشته  
ترویج فرهنگ کتاب و کتاب خوانی بین دانشجویان  
معرفی سازمان دانشجویان و جذب دانشجویان علاقه مند به فعالیت های دانشجویی

### خلاصه طرح :

با توجه به پایین بودن سرانه مطالعه در ایران، ضرورت اجرای چنین طرح هایی با موضوع کتاب و کتاب خوانی کاملاً احساس می شود. برنامه هایی با محوریت کتاب و کتاب خوانی می تواند در ایجاد انگیزه مطالعه در بین دانشجویان نقش داشته باشد. تجربه برگزاری موفق سلسله جلسات نیم ساعت با کتاب در دوره های گذشته ما را در اجرای دوباره طرح در سال تحصیلی جدید ترغیب کرد. روند اجرای برنامه به این صورت خواهد بود که 4 نفر در 4 روز متوالی به معرفی کتاب مورد نظرشان خواهند پرداخت. ابتدا معرفی کوتاهی از نویسنده کتاب، زندگی نامه، سبک فکری و آثارش و ... صورت خواهد گرفت، سپس به معرفی کتاب پرداخته می شود و در انتهای جلسه به سوالات مخاطبان پاسخ داده می شود.  
لیست کتاب های این دوره به شرح زیر می باشد :

**جامعه شناسی خودمانی** : نام کتابی است که به قلم حسن نراقی که توسط نشر اختران به چاپ رسیده است. این کتاب پیرامون برخی از ویژگی های ایرانیان نظیر بیگانگی با تاریخ، حقیقت گریزی و پنهانکاری، ظاهرسازی، قهرمان پروری و استبدادزدگی، خودمحموری و برتری جویی و ریاکاری و شعارزدگی و مسئولیت ناپذیری و ... با ما به گفتگو می نشیند.

**قواعد روش جامعه شناسی** : این اثر نوشته جامعه شناس مشهور امیل دورکیم فرانسوی است، که به همت علی محمد کاردان ترجمه و انتشارات دانشگاه تهران آن را به چاپ رسانده است. دورکیم معتقد است که نخستین و اساسی ترین قاعده این است که وقایع اجتماعی را شی یا امری جدا از تفکر بدانیم. این کتاب در 6 فصل به رشته تحریر درآمده است. دورکیم در فصل اول قلمرو موضوعی را اثبات می کند و از فصل دوم به بعد به مطالعه و تبیین و استدلال در مواجه شدن با پدیده ها و واقعیت های اجتماعی می پردازد.

**جامعه شناسی نخبه کشی** : کتابی است که به قلم علی رضاقلی درباره عملکرد نخبگان سیاسی و برخورد جامعه ایران با آنها به رشته تحریر درآمده است و عنوان پرشمارگان ترین کتاب در حوزه مطالعات سیاسی در سال 1377 ایران را به خود اختصاص داده است. این کتاب تحلیلی جامعه شناسانه از برخی ریشه های تاریخی استبداد و عقب ماندگی در ایران را بیان می دارد.

**ازماست که برماست** : این کتاب نوشته دکتر هما ناطق، نویسنده، پژوهشگر، استاد دانشگاه سوربن، تاریخ نگار دوران قاجار و مشروطه است. این مجموعه شامل دو بخش مجزاست که تاریخ دوره قاجار را با ذکر سند بیان می دارد. لیست ارائه دهندگان به شرح زیر می باشد:

مریم رحیمی : پژوهشگری علوم اجتماعی / جامعه شناسی خودمانی

محمدرضا محمدی : پژوهشگری علوم اجتماعی / قواعد روش جامعه شناسی

معصومه حسین زاده : پژوهشگری علوم اجتماعی / جامعه شناسی نخبه کشی

علی دلگشا باغدار : دانشجوی دکتری تاریخ / ازماست که برماست